2. Tout en admettant dans leur ensemble les conclusions précédentes, d'autres auteurs pensent que, sous ce rapport, les historiens n'ont pas plus de droits que les autres hommes. Comme aux autres, il ne leur est pas permis de révéler les fautes secrètes, et ils ne peuvent relater dans leurs ouvrages que ce qui est du domaine public. Or, ceci, chacun peut le faire, qu'il soit historien, ou non. *Ex istis tamen, id unum colligi potest, juxta nostram sententiam: nihil plus historicis ab iis auctoribus communiter concedi, quam aliis omnibus concedatur. Nam iis non conceditur peccata occulta scribere, sed ea quæ in sua civitate publica sunt referre, licet ea ratione impediatur ne unquam oblivione sepeliantur, et licet historiæ interventu deferatur eorum notitia ad ea loca in quibus incognita remansissent. Hæc autem, ut diximus, non minus licita sunt aliis quam historicis: quia, quæ publica sunt in sua civitate, unusquisque scribere potest ad alia loca, et eorum notitiam quacumque via poterit perpetuam facere; v. g. pictura, vel sculptura rem describendo, quæ memoriam diuturnam conservet. Occulta autem nec historico nec aliis evulgare licet. Nulla ergo, aut fere nulla major licentia historico concedi videtur.* De Lugo, *Disputationes scholasticæ et morales, De justitia et jure*, disp. XIV, sect. VI, n. 87, t. VI, p. 209 sq.

3. Il n'est pas davantage permis aux historiens de remettre en lumière des crimes complètement oubliés, et, par suite, redevenus occultes. Par l'oubli qui pèse sur eux, ces faits ne sont plus du domaine public. On n'a donc pas le droit de les divulguer, pas plus qu'on n'avait le droit de le faire, quand ils étaient occultes. Cf. Azor, *Institutiones morales*, l. XIII, c. III, dub. IX, 3 in-fol., Rome, 1611, t. III. *Unde infero non posse*

historicum scribere et manifestare aliorum infamiam, notorietate facti aliquando contractam, quæ jam tempore et oblivione abolita erat;... quia illa crimina erant jam omnino occulta sicut si nunquam publica fuissent, quum reducta sint ad eundem statum quem primo habebant, antequam publicarentur: quare, sicut illo primo statu non poterant historia mandari, sic nec poterunt in statu posteriori, quum publicitas antiqua omnino perierit, et non magis jam sit, quam si nunquam fuisset. De Lugo, *De justitia et jure*, disp. XIV, sect. vi, n. 89, t. vi, p. 210.

Objection. — Un juge peut licitement, pour l'intérêt général de la société, faire connaître publiquement, par une sentence et une juste condamnation, des faits qui étaient naguère encore ignorés du public, mais dont la preuve juridique a été apportée devant les tribunaux. Pourquoi donc un historien ne pourrait-il pas, pour un motif semblable d'utilité publique, faire connaître des crimes cachés, et en inspirer l'horreur par la juste sévérité avec laquelle il les condamnerait? Le bien général ne l'emporte-t-il pas sur le droit très affaibli que garde un criminel par rapport à sa réputation qu'il a lui-même, par ses égarements, fortement compromise?